
 
  

Città di Vittoria 
DIREZIONE POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
 

ORDINANZA SINDACALE N.   74      del  17.10.2024 
 
 

OGGETTO: Modifica Ordinanza Sindacale n.35 del 6/06/2024 Z.T.L. vigente nel tratto di via Cavour 
compreso tra la via Milano e la via Firenze. 

 
 

IL SINDACO 
 

Vista la precedente Ordinanza Sindacale n.67/SPM del 4 ottobre 2012, con la quale è stata istituita la Z.T.L. 
nel tratto di via Cavour compreso tra la via Milano e la via Firenze; 
 
Considerato che, con il trascorrere del tempo, si sono modificate le esigenze di fruizione della predetta 
area da parte della cittadinanza; 
 
Ritenuto pertanto opportuno riconsiderare la regolamentazione della viabilità del predetto tratto di 
strada, al fine di venire incontro alle attuali diverse necessità espresse dalla popolazione, aprendo la 
strada al transito dei veicoli; 
 
Considerato che nel luogo è presente un istituto scolastico e pertanto è necessario tutelare anche la 
sicurezza degli alunni, durante gli orari di entrata e di uscita da scuola; 
 
1. Ritenuto necessario di mantenere gli orari di vigenza della Z.T.L. dalle ore 7,30 alle ore 18,00 escluso la 

giornata di giovedì in cui è attiva dalle ore 7,30 fino alle ore 21,00 per consentire lo svolgimento del 
mercato del contadino, consentendo la libera circolazione veicolare a senso unico nei restanti orari e 
periodi dell'anno, al fine di rendere più fluida e sicura la circolazione stradale. 

 
Ritenuto opportuno altresì di dover vietare il transito dei mezzi pesanti, ad accezione di quelli che 
effettuano operazioni di carico/scarico delle merci nei giorni feriali dalle ore 9,30 alle ore 12,00 e dalle ore 
15,30 alle ore 17,00. 
 
Per quanto visto e rilevato; 
 
VISTO l’art.7, comma 9 del d.lgs. n. 285 del 30.4.1992 (Nuovo Codice della Strada); 
 
VISTO il collegato regolamento di esecuzione e di attuazione D.P.R. n.495 del 16.12.1992; 
 
 

ORDINA 

 

2. di modificare l'orario della Z.T.L. del tratto di via Cavour compreso tra la via Milano e la via Firenze 
stabilendola vigente nei giorni feriali del periodo scolastico dalle ore 7,30 alle ore 18,00 escluso la 
giornata di giovedì in cui è attiva dalle ore 7,30 fino alle ore 21,00 per consentire lo svolgimento del 
mercato del contadino. 

3. nei restanti orari di cui all'articolo precedente è consentita la circolazione veicolare nel predetto tratto 
di strada con senso unico di marcia, con direzione dalla via Milano verso la via Firenze; 

4. è permanente vietato, nello stesso tratto di strada, il transito dei veicoli di massa a pieno carico 
superiore a 3,5 t, non adibiti al trasporto di persone, ad esclusione di quelli che effettuano 
carico/scarico merci nei giorni feriali dalle ore 09,30 alle ore 12,00 e dalle ore 15,30 alle ore 17,00; 



5. la sosta è consentita negli appositi stalli segnati a destra della carreggiata, con limite orario di 30 
minuti; 

6. sulla sinistra della carreggiata è istituito il divieto di fermata; 
7. sono riservati ai pedoni i seguenti spazi: area sotto i portici a destra della carreggiata ed area a sinistra 

della carreggiata, oltre la linea dell’alberatura; 
8. nel vicolo a destra del predetto tratto di strada è istituito il divieto di sosta permanente; 
9. è istituito un parcheggio per carico/scarico merci subito dopo il predetto vicolo, con vigenza nei giorni 

feriali dalle ore 09,30 alle ore 12,00 e dalle ore 15,30 alle ore 17,00; 
10. la presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante il posizionamento dei prescritti segnali stradali 

e pertanto ha effetto dal momento del loro regolare posizionamento. 
11. è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 
12. La presente modifica l'Ordinanza n.35 del 6 giugno 2024 
   

 

DISPONE 
 
 
agli Organi di Polizia di cui all'art.12 del C.d.S. di vigilare sull'esatta esecuzione della presente ordinanza 
che sarà pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune. 
 
Ai sensi dell'art.3 u.c. della Legge 241/90 si informa che avverso il presente provvedimento può essere 
presentato ricorso, alternativamente al T.A.R. Sezione distaccata di Catania entro 60 gg. ai sensi della 
Legge 1034/71 s.m.i., o al Presidente della Regione Sicilia entro 120 giorni ai sensi dell'art.98 del D.P.R. 24 
novembre 1971, a decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.  

 
La presente ordinanza viene trasmessa per opportuna conoscenza a: 

 al Commissariato Polizia di Stato di Vittoria; 

 alla Compagnia Carabinieri di Vittoria; 

 alla Compagnia Guardia di Finanza di Vittoria; 

 al Distaccamento Polizia Stradale di Vittoria; 

 alle organizzazioni di categoria. 

 

 
                       L'Istruttore Amministrativo                                                 Il Delegato di Funzioni 
             f.to     Geom. Claudio La Mattina                                      f.to   Comm. Dott. Filippo Pancrazi 
 
 
 

Il Sindaco 
f.to On. Prof. Francesco Aiello 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, dal 17.10.2024  

All’1.11.2024    registrata al n……………… del registro pubblicazioni. 

 

 
 Vittoria, lì………………………………..  
                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


